
11POKKOK ZÁPADU
iJřntnl tHjrfum Sttkyrh tUti —

Moflny i ÍVfh dl 'rmk'é arilfstik na 8H

milion nmltrmt ml Masy proti

Vžríy jistým i--
tyhfJfi(

1
K 6plnfmi

vinni Imiiiii

knáll r tiotritl s'lfli

llXTlá

I
St jacobs mi7

V Pře 'i4 MMoM

ttf řU Hni t % Vlln ►tl
( t 41 #') i ř

ttaOtat a li loti I m—-- ' VM

1 fIS !' M inm 9 f U# ' ~

í tl tl h m 14 (

I 'f' -- i Lí_ Aíi tii V

MMm rlmi pounf
'

flilik l niti iditi ]! po

nrlíi nMtrn-- tf -- li i íint
1

"

iljř 'Muly fitM ft tu j

i iitl látky k (ř'jtftm
Uniatu 'fvMu k ♦( I#- -

to irole In4v4 f!! iret I ři
"

tMtnf Jindy jakiiil tento o

íl'mtl do f'Iti iiiMíi léto rflw-ifi- l

Ut- - U konaly uk'fřt1ki l

t i

}i'iíi'i

ynluvitt Av#H yjm
vo-hri- y

ifi4!fjl V t"n f ík
'

rot tli n jo e 'lil$t fi( kal-mírk-

p ni N tinivib
I Vxly plová moMi l)t:li-- to
I i ii i i i

r 'iiall KltHV 1'iio lini'i lirwjni

) jalovino K1! J i n-- i motivu:
'

I
ámylu v řf ní volehni no

lly Ti-nt- o jlán ) t nyní j'vnj'm
f

ýjofty br'-t- UvUnk

ran ti rmíni kiy n j'ho ohhovb
I

ostariM k flruhniu cli-r- f ukanují n

i intřuiniiktini Hlavní Ifbt o

iiiMltrstvu vyučovaní dojímaná
jHinf jtoíorulnKlnými

ti-li- Mi- -

ír (íautech byl jimi ilonuccii k ol

Vr'')ři!i v nfl allhil ouvcnt čhWí

lelinické řkoly noví clo-mick- é laho- -

(tořp třířiii ícmMřlfkílio kuru a

1 v Ale hlavnímu iioiadavku ře- -)

1 lif iříiinl ťfxkú uiiivi-rnii- na

4 ( ne opřel Nu bohdá: K to-t- f

í (iaiituche kt-r- nimochoJfm

fnk4 íkolid ri I n i kost II

♦ot af otidif ulioďi'1'i pfíiijo khy!

řfffi d#tifn do řuky ftdoatalk
kniha kutf)A lisns kfrri r4

ř'Klnfm dnchsřii přřhlr hnuta Jo ř

nsitvHtelno co vío au ikitj nl
ml4 U li (! VM( '('- - ) rn4 tato

prnkrie knih po krk

nrnári oaiřo nl my jednání lam
Ikolnfho ntnkmi kfílinj N )f"f

najatu jffřy tapíí trnnký
khrik4lr! "lili" oi44 Vhr d1i

ij i'l nt lk ralA iivsll ttk4

poaUnnr (ir4ř tt'lf V Kfttaloíl
jednoho uitU naleil in ďi okrnl
ikoldl rady f í ! hho i knihoven

kolnhh 'oufny hyl tyto knihy:
lUlhlna "Život aiaří h tWhfi" l

di tl malirkft h Život v CJřiH

NlMhodej Hrben 'Potéci n4řoIir
J A KomenMhoMIlM aíd iml"
Se llaíkovy N4rodftl H4 tk yH No

íovy ''ohilky o dohrám eynu
' vnt ťřernyeU Otakara llaitah
akého Lichvář" kt I To preeo chi

raktri'ij ducha n4uh úfadA Skol

akých! Žeptejto ao jeít# jaké píy
Ikolní knihovny opatřili ai uml
A tomu ao flki "národní ikoUtvi"
O Hu4ovi o Jiříkovi I IVIěbrad o

Milkovi o Kcmenkém a t d neml
na v ěeakých Akolách ul dávno mlu

vit A pak ao divte mladái generaci
která tiejlepil mulo české dne —

zoatouzl Ve íkolatv l ludo ae muit
u ni hodně čistit Ne aice vo ákolatvl

aarném kle v milont pánech školních

radách Jen o těmi zarytými o k

paedagoy voní

Ařwtíí Omladina? l'ro zločin po-

buřováni k tajné spolčovánl zatčeni

byli Stanislav Sobek pomocník
bratr jeho Bohumil

Sehek pomocník krejčovský a Lid
Kos pomocnik krejčovský Víichni

náležejí prý k jakémusi "tajnému

apolku" o jehož existenci následkem

udání policie se dověděla Bude to

za proces! A bezpochyby pro — nic

k — za nic!

1'admltikti narozeniny 8atoplu
ka Lecha — JNk letoflnl 21 unor

připadl 5Ctý výroční den narození

nejpřednějšího českého básníka ná-

rodního pěvce jenž jest miláčkem

všeho lidu českého blavné étudent-etv-a

Český lento Béranger právé

překročil pftl století života tak čin-

ného originelntho a významného pro
národ nás Svatopluk Čech je nejen
básníkem-umělce- m on uměleckou

formou básnickou přioděl i své poli

tické krédo jež přijímáno bylo v

obecťiitvn o nadšením Svat Čech

jest každým řádkem muž ryzího cha-

rakteru neútupn ve avých zása-dác- h

upřímný prostoHrdečný skrz

na skrz moderní prost předsudku

nesrovnávajících se o pokročilou
osvětou Dlouhá řada výtečných děl

jest pochoutkou pro čtenáře mající
ho smysl pro četbu šlechtici V m

roce za výminečnébo stavu

zvláAtě stal se Svat Čech populárním

svými 'PÍHnémi otroka' Mistře pře-jem- e

Ti bys jeňtě dočkal se — ne--li

dnu svobody — tož alespoň lepftleh

dun abys ae jich dočkal v plné své

žesti svého velikého ducha skrytého

pod téměm šedinami so stříbřícím

Přejeme si bys k nám pěl nejen tu

dlouhou tklivou pfseft utrpení kle

kbys jednou v jáso'u a veselí ni pra-
hu doby svobodnější zapěl nám i

nadšenou píseň triumfu osvobodivši

Alho se národa! —

Ihrobctlny Pozdrav i Ameriky

Dámský odbor Americké matice pro

řkoly v Čechách majíc! aldlo své v

Chicagu vřelým přípisem ae dne

10 ledna t r poslal Ústřední Matici

školské do Prahy poukázku na 500

tl k výplato u Živnostenské banky
V přípiso vyslovují ae české vlaateu

ky chicagské takto: "Posíláme no-

voroční dar na obranu naši ohrožené

národnosti Ústřední Matici škol-k- ó

stále a vítězně bojující Přijděte
ctěni pánové tento příspěvek od věr-nyc- h

k nadšených vlastenek česko-americk-
ých

ke zdaru českého doro- -

i iá iř i - t i t f i _i
i pihmn j'otlf aby ani) tjr t ftk

f milionů iaftl?hu flnnl íilJf
f (i třtin iirlii () ft feakýrh
íftťV- - Návrh aby #řiffii bylo ni

1 řniIiÍHř1 I ) o 'Ji oiUioni {tli

pVodli DmhoVlIi Mini Pol4l m

ii tt i ii ii

'ri4fh t hlaaovťi MwUíifíi Kř

11 ť lL lťiLii !- -

ks Ihriliofvf linMhirner povla
UíMA Dijauli Kuittwer dr Proti

n4vrhti tont hl"vti P'l4-- i ostat

hl ttířřM (( ilfř!o i nimi luk

'ri ř'f'i M:nikf i' ! ffiíi

tj" J') P tom phjl byl ná

fh y dh
á ě

inki mIIH a j#imh li
roilliorm mtý-- h II Mf tiXi

"t%třifm vttiviH !t um)
1 m4

i iiii a a a a k & v#fk ti t

ťfftUthy vyrtumd nu i Jkkoli
fro%n4vai:l tfihy tďj#o jílž
fí l"I'řll tř'fV 11 bf'tl
ili4j'no nové yj'lniv4fif o

ni' li iik ií ohmi l4lmi jil
tiynl rliolnito )bn1oii Mkai4ny

ivi4itnimii 45 rtfivutnm j lf ru vo

kterém mWi vjlifuri-ii- i)4rln(m
i a „„ : ii i

injianuiiMl vrm j m li 1 1 1 iuti i

trno t toho !m y(4m kťrý vyloij- -

í il ri4roiii( oIain: (ukň i roiooc- -

tovího vjlniru
oVli-gií-tilli- a jim co

npjtrínmi:tťji křivdil t tuovpn(
klíce vfhorovího jIti prckon&f) 1)0

ktotovt' koini-- o 10 clconé ktr4tn&

určití jiomřr jtoplatku vol?ni hyli
2 tVchové: Janila Heřman a dr

Kaiel

Vi'ltn$U wlhy V kritkó úohi
l-- mfitlcn volí ViílkovMťň jiotlru-- h

avojt' obecní íatupitlHtvo 138

cknft čítající Dne 17 íářl lonMkího

roku zahájeny vSeohccné volby na--

aledkcm rorjtuStřní vídeňuké rady
obecní ve III born Toho tenkráte
antiií-iuit- dobyli celého Také

vnitřní tucHtc tato bašta plutokracie
a II okrťH židovské mento vídeňské

do třeh óaHft liberály drlenó byly

jimi vzaty Dnes jednalo se na

Hhé rinř DIÍMÍ vUři& ře tlne

17 září r 1H95 o to državu vybojo- -

vaiiou zachovati na druhé straní na

liberální o to ze ztracených posic

ilobýti nazpět apoň vnitřní inčsto a

Leopoldov Veškeré úsilí liberálá

na tyto čtvrti soustředěné ukázalo se

marným Antisemité obhájili celý

III sbor o 40 mandátech vevňech 19

okresích Liberálové právé tak jak
tomu bylo ve III sboru obecní rady
11 listopadu rozpuštěné v tomto

sboru nemají ani jediného zástupce

Jejich naděje Že se jim podaří vy-

rvali antisemitům sedm mandátá

vnitřního města a čtyři mandáty

Leopoldova dohromady tedy 11

mandátu a takto antisemitskou dvou-

třetinovou vílňinu obecního zsstupi
telstva U'2 hlasy čítající rozbiti byla
šeredně zklamána Pro dnešek lze

g pravděpodobností doti určitou

předpověděli že také v II a I sboru

zastane státu quo ante nezměn(-- li

au ve prospěch antisemito Liberá

lové sli do voleb s heslem "volte dle

vftie císařovy"—antisemité a hleslem

"opposičnlk dr Lueger" Téhož

j vyobrazení primátorským řetězem

byla o volbé rozdávána

U ná ihrrna Siaročesi zalezli

'Není o nich kromé Trahy alechu

jwv poivumy nevymřeli Jde jim

přece tu a tam o rozličná místa

hodnosti a prebendy a aby o ně do

cela nepřišli Staročeši ne přerodili I

Kíkajl že jsou Mladočechy kle

a mladočeskou politikou nesouhla- -

sejí jejich disciplině podrobiti au

nechtějí krátce chtějí být Mlado- -

čechy aby pracovali mohli proti
mladočeehftm a při tom aby lovili

místa % prebendy Ale manévr ae

tUH Mik loesi mnt na takové

řplbáky vzíU karabáě a odkázali jo
tam kam pairi loiu k cnae panca
cinká Hiera

či-n- icela jinak c nyní chová nu?

'ví rv tirot:'iíkó — i k tomu do--
litlme

0 voMmi opravé jet v čaHopiHeeh

aké ve Hnfmovné namé nice ticho

rViirnftí:fa

rfřtln) H

Portik itfllft V Haheál

Mřavh v4leční ky i finanční

nebylo avévolřif jlfho polního tale
ní nat íuUkou válku proti Htheli
Po čtrnáct atoltt dril ao křesťan-ak- ý

Hahet proti přívalům moha-rnedánaký-

a nikdy nekleat na

nebetyčných jeho horách !klý
kříl před pftlmMeero V dob4ch

kdy Kvropa $9 chvíla před horda-

mi tureckými a kdy dilekodo Afri-

ky mečem ohněm šířilo ao pan-

ství islámu odolávali Habešané

divokému Ucvito příboji Arci

oatali odloučeni od ostatního vzdě-

laného světa a nemohli pokračovali
a dobou jako neodolná však bašta

udrželi ae i v době nejnovřjší
kdy! znova propukl fanaliam

pod vedením proroku
afrických a zmocnil se Hndanu A!

teprvé křesťanská Itálie musila

přijdi aby ostři svých bodáku a

jícny svých děl namířila proti I

aby pálila jejich dědiny
ničila jejich pole a s převahou mo-

derního státu rozkotati usilovala

starou říši křesťanskou Proti
neměla té advahy Ti

se jí zdáli příliš povážliví ale s

křesťany se krvavit nad nimi své

panství šířit to připadalo Crispi-ov- i

a jiným římským státníkům

snadnější a užitečnější Avšak

nikdy snad nenásledoval trest za

vinou tak rychle v zápětí jako v

tomto případě
Již když Itálie přijala povážli-

vou nabídku aby v Masavě na Ku

dém moři které Anglie nemohla

potřebovat zřídila si svou osada

ozývali se doma výstražní hlasové

aby se nepouštěla do podobných
dobrodružství Kolonie byla zří-

cena V Itálii jásali ale hnedle

pocítili nebezpečné sousedství Su-dane-
fi

Místo však aby proti těmto

s křesťanským Habešem se spojili
vrhli se na Ilabeš Válka skončila

přátelskou smlouvou Ilabeň jim
sliboval všemožnou ochotu Italové

však trvali na jeho pokoření Cri-sp- i

neoblomně stál ni tom že Ha-be- š

musí býti zdrcen aby velké

panství italské nad Rudým mořem

mohlo býti založeno Došlo ku

válce Známa jest krvavá porážka
italská 7 prosince u Amba Ala lže

V lednu kapitulovali Italové v Ma-

kali Čestně mohli odejít rytíř-

sky choval se k nim král Menelik

Ale sotva byli dopraveni k vojům

italským již také vytrhl Baratieri
znova do pole proti Habešan&m

Ale sklamal se Habešané klidně

vyčkávali jeho útoku u Adovy a

když se na ně obořil potřeli jeho

voje úplně Dříve než italské

mohlo zahájiti vydatnou
činnost zapuzeno bylo přívalem
Ilabešanů Jen část vojska ital-

ského pozůstávající z Afričanů

opřela se vítěznému nepříteli —

Italské voje prchaly ve zmatku k

strachu z bojiště — následojíeo
svého velitele Baratieriho který

nejdříve na útěk ae dal a nekata-vi- l

prý se dříve pokud 60 mil ne-

ujel Sketa generál pohnán bude

před vojenský soud

Iulovó učinili by nejmoudřeji

kdyby ustáli v dalších pokusech o

podrobení ai Habeše Uspořili by
ai nesmírných ztrát na vojáka i

jmění na sklamánl i své cti

' ' ( " jo to klid před bouři Čím tento

nuhf

atu t'lrhlMoii a obítivou íinnoat

Matic prov4tji nato tiejtřelej4í

ympathl"V čelo J4iikho odboru

chicgdiího jaou paní Klementin

Nov4kov4 Jonifino Kotnaro4 k

Ludmil Veselk4 — Pneufnati ká

poita v Pmio bu l konačni t řícen

Přihti la tlm dftlelitá imtitace kter4

jinfeh valkých místech d4vno jeal
lavodena k pro obcholníky a korea- -

pondujifí obecentVk m4 v'ikou da

lelitoat Poštovní ředitelství vyro
zumělo )il mřstkou radu i podalo
ministerstvu obchodu zprávu o zříze-

ni pneumatické pošty Praze Záleží

tedy jon n miuiaterstvu hudo-- li věc

záhy vyřízena — Font4na Národo-

pisné Týatavy Při uzavření N4ro

dopiné výstavy proslýchalo ae ío

páně Koštlapilovk fontána zmizí

t výstavišté Jako po jubilejní výstavě

fontána p Křižíkova Ale éeho se

málo kdo nadál stane se bezpochyby

skutkem Fontána bude letos opět

zářiti k sice celý měsíc Praha i

venkov putovati budt na večer v

místo kde zažili jsme tolik povzná-

šejících blažených i veselých chvil

Jak unámo uspořádána bude letos v

Praze na výstaviči druhá meziná

rodní lékárnická výstava ku které

jeví ae i velká účast ciziny Výstava

potrvá od 15 srpna do 15 září 1890

Sněm království českého povolil jí
subvenci 2000 zl Zemský výbor

svolil aby prostranství před výstav

ním palácem oseto bylo léčivými

bylinami Podnikavý výbor schválil

návrh dle kterého vyjednávali se

bude o zabezpečení fontány po dobu

výstavní — Zajímavá definice Co

je bludř JJlua jesi mysnu iv

vydavatel časopisu stroje tisk a pa-p- lr

zadarmo blud jest mysliti že

někdo bez velikých výloh tisknouti

mfiže blud jest mysliti že maže na-

kladatel svým odběratelům před-

platné čekati blud jest mysliti že

starý dluh hanba jest platili že el

časopisu vfteliká oznámení

zdarma otiskovali mftže že přeplá-

celi jest totéž jako dopláceti a blud

všech bludo jest mysliti že čtenář

časopisu musí dive haldu upomí-

nek dostati nežli se rozhodne povin-

nosti své zadost učiniti - Nechlice

aby si kdo ze ct čtenářů časopisu

vašeho slova tato křivě vykládal

podotýkáme že jsme sice poukázání

na bludy tyto již před tím četli

nicméně svatá pravda jest že bludy

tyto namnoze zdárný vývoj časopisu

zadržuji — Nemáte také u vás tako-

vé bludisty ?

Pozdrav 1 —
kup

Pro jarní doba

Ctěný pane Severo! Obdržel jsem
vaše léky a děkuji vám za brzké

odnalácí První lék co jst poslal

manželce dobře ji pomohl váš krve-čistil-

k pilulky pro játra jsou vý

tečné Bez vašich léku nebudu chci

je miti stále v domě S úctou Matiaa

ňollar Savannah Ga

tSerwriio "JirvttistitťX" odstraňuje
nečisté látky i krve léM nemoce

krevní kožní vyrážky boláky na

nohou vředy avrab unavenost ospa-

lost nechuť k práci a jarní nemoci

Nejlepšl lék pro čistění krve v trhu
Cenk 1100 48-- tf

} Uí vťtří tím horlivěji ne pracuje la
' 'í Uiami Levice napořád ponllá Hvé

I
jvcrnlky k ininitr-preHÍden- tu hr

'j jilenovi by na nřm vymohla hoii

"i' ke svému plánu cenun v dosa
" } dních kuriích unoutati dvoutřeti

kjÁ i"

vřtřinou kdyby neřlo jinak
HOUcaHném nnlíení volebního

iin'i t nich Jakkoliv jednání

jí ne ve fií tajnoMti pronikla rprá

ío nich přece do kuloáru Vnechny
iové

Htrany h jimi rabývají a jxou

i vně odhodlány rabrániti vňeliké- -
1 attentátu na aperturu v donavad-f- h

kuriích protoíe její lavřenl

f amenalo by zlioríení platného o

řádu v ten ípftrtob ) by ho

plnilo do budoiícnoHti nemožným

lfiLJiiřniti abnolutnl majoritou jak ny-t- l

1 nespravedlivé rozdělení okrenft

31 P- - i tnf liti cennun Lidové strany

i ''y uy " "déinu takovému

fc Pilátu nejkrajnějšími prostředky
r 'v

'rlamentnimi jnouce přesvédieny
y- i by li by za jedno a nimi také po-- -'

nci klubu katolické strany lidové

t se v posledních dnech poněkud

£li takž kdjby n krásné ují- -

'
hr liadeci byl tak

' )
ým aby tátlaku nřmecko-lib- e

} yn sírany povoní spaný íeio uy u

'' ieiodřily Ale hr Hadeni čul

4
1

O linltl poíadavky levice roz-- ''

% prohlásil i každý protah ve

'} --II opravé činěný za marný

otil rozpuAtěnlm sněmovny A

i so levice nejvlo bojí proto —

t
ínne ocas a udělá co pan ministr

JIVICIJ!"'" Tfl rhce iiilti vo

ml opravu asi v schuích promr- -

I 4nu I

'S Sniéenl pozvnkové dani které
i I 'o se slatina prospěch rolnictva'

j řízeno bylo po rakoiiihu Navru
' kých poalancft aby hlavni auma


